令和５年３月 17 日

ＣＩＭ活用業務受注者 様

ＣＩＭ活用工事受注者 様

広島県土木建築局建設ＤＸ担当課長

〒730-8511 広島市中区基町 10-52

ＣＩＭ推進モデル業務及びＣＩＭ活用工事の活用事例収集様式の作成について（依頼）

CIM 活用の推進については，日頃からご協力をいただき，厚くお礼申し上げます。

さて，広島県では，次のとおり CIM 活用事例をとりまとめ，ホームページで公開することで，

更なる CIM 活用につなげていきたいと考えていますので，様式の作成にご協力いただきますよう

お願いします。

１ 依頼内容

受注された業務又は工事における CIM 活用事例を別紙様式にとりまとめる

２ 対象

令和５年３月１日以降に完了又は完成予定の次の案件

（１）CIM 活用業務

   発注者指定型及び受注者希望型

   ※土工の３次元設計業務は対象外とします。

（２）CIM 活用工事

   発注者指定型及び受注者希望型

３ 提出様式

次の URL から様式をダウンロードしてください。

URL：https://chotatsu.pref.hiroshima.lg.jp/standard/index06.html

４ 提出方法等

提出方法：メール（kensetsudx@pref.hiroshima.lg.jp）

提出様式：CIM 活用事例収集様式.pptx

そ の 他：様式は１ファイル５MB 以下で作成願います

５ 提出期限

業務完了又は工事完成後すみやかに（概ね１か月以内）

６ 問合せ先

土木建築局建設 DX 担当 廣重

電話：082-513-3862  mail：kensetsudx@pref.hiroshima.lg.jp

業務名又は工事名を記載

CIM活用の概要を記載

CIMの活用効果 活用効果を記載

課題 CIMモデル作成時の課題，活用時の課題を記載

■ CIMの活用効果と課題

■ 業務/工事概要

事業名 表題と同じ業務名又は工事名を記載

発注者 発注事務所，課，係名を記載

受注者 受注者名称を記載

使用ソフトウェア CIMモデル作成に使用した全ソフトを記載

作成したモデル
地形モデル，土工形状モデル，構造物モデル（橋梁，堰堤など），統合モデルなど
作成したモデルの種類を記載

CIMモデルの作成範囲 面積（A=1,000㎡），構造物（堰堤N=1基）など

CIM詳細度 作成したモデル毎に詳細度を記載

属性情報 付与情報，付与方法を記載

CIMモデルの活用項目

次の項目から活用した項目を選択
a)設計選択肢の調査，b)リスクシミュレーション，c)対外説明（関係者協議，住民説明
等），d)概算工事費算出，e)4Dモデルによる施工計画等の検討，f)複数業務・工事を統
合した工程把握及び情報共有，g)その他（その他の内容を記載）

CIMモデル作成費用
・モデル毎の作成費（税込，千円単位）を記載
・統合モデルを作成した場合はその費用も記載

・活用状況の写真（説明会や協議の状況写真）
・作成したモデルのスクリーンショット
など，業務/工事で実施した画像などを貼り付けてください。

（別紙様式）